<sup>1</sup> In hâc Latinâ interpretatione eorum capitulorum præcipuè delectum fecimus quæ ad Ecclesiam Universalem attinere quodammodo videbantur. In Anglico autem archetypo Relationes Delegationum (*Reports of Committees*), a Cœtu comprobata, plenariè reperiuntur.

Quæ sit optima ratio pensitantes unitatis conservandæ inter varias nostræ Communionis Ecclesias, primùm omnium Deo Omnipotenti gratias agentes quàm maximas, manifestam unitatem agnoscimus, quâ Ecclesia Anglicana, et Ecclesiæ cum illâ visibiliter communicantes, jugiter connexæ permanserunt.

Conjunctæ invicem sub Uno Divino Capite, Jesu Christo, in unius Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ societate, firmiter tenentes unam Fidem, in Verbo Dei revelatam, Symbolis definitam, et a Primitivâ Ecclesiâ constanter conservatam, easdem Canonicas Scripturas Veteris et Novi Testamenti recipientes, utpote omnia continentes ad salutem sempiternam necessaria, hæ nostræ Ecclesiæ eundem Dei Sermonem prædicant, eorundem Sacramentorum, divinitus institutorum, per eorundem ordinum Apostolicorum ministerium dispensatorum, participes sunt, et Eundem Deum et Patrem venerantur, per Eundem Dominum Jesum Christum, in Eodem Spiritu Sancto super omnibus fidelibus effuso ad ducendos eos in omnem veritatem.

Verùm enimverò cum hâc unitate consociata nunquam non extitit ea consuetudinum, disciplinæ et rituum varietas, quæ ab illâ prærogativâ nasci solet, quam quævis Ecclesia particularis, sive nationalis, jure sibi vindicat; scilicet constituendi, immutandi, atque abrogandi cærimonias vel ritus Ecclesiasticos, humanâ tantum auctoritate ordinatos, modò omnia ad ædificationem fiant.

Libenter quidem profitemur, nullam reverà etiamnum sollicitudinis causam in hâc diversitate reperiri. Constat autem, votum aliquorum animis nuper conceptum vocibus quoque passim significatum fuisse,

hoc præsertim intuitu, ut rationes quædam actu efficaces a nobis adhibeantur, ad occasiones discordiæ præcidendas, et ad illam genuinam et essentialem unitatem, quæ nostras Ecclesias indies supercrescentes complectitur, manifestandam amplius atque fovendam.

Primùm quidem hujus concordiæ tuendæ illa in mentem venit ratio, quæ inde ab Apostolis ipsis divinitus inspiratis originem ducens, Ecclesiis omnibus in eâdem individuâ et visibili unitate continendis diu inserviit. Hodierna autem rei Christianæ ea est conditio, infausta quidem sed manifesta, ut Concilium verè Œcumenicum, ad quod Ecclesia Anglicana se paratam esse convenire semper professæ est, convocari non possit. Difficultates quidem quæ impedimento sunt quominus Synodus ex omnibus Anglicanis Ecclesiis conflata congregetur, re diversæ et minus graves, nimix tamen nobis videntur, quàm ut illa ratio unitatis conservandæ a nobis commendetur.

Aliud autem experimentum, secundâ jam vice factum, congregatio scilicet Episcoporum ab Archiepiscopo Cantuariensi convocatorum, et Eo præside deliberantium, spem saltem suppeditat, quæstionem, quæ hactenus insolubilis videbatur, rerum vicissitudine divinitus ordinatâ sponte solutum iri, ita ut Procuratores Ecclesiarum, situ et administratione diversarum, consultandi invicem causâ, in unum cœtum coalescant.

Persuasum est nobis, ad unitatem in fide semel sanctis traditâ proximè accedere divini cultus communionem, eamque societates Christianas firmissimo nexu copulare : et probè recordantes Librum Precum Communium, ab omnibus nostris Ecclesiis, aliquatenus variatum, retineri, et eximium unitatis vin-

culum extitisse, fratres nostros admonendos censemus, divini cultûs communionem inmoderatis rituum diversitatibus in discrimen posse adduci. Intrinsecam Ecclesiarum variarum unitatem custodiendæ earum concordiaë adjumentum allaturam esse validissimum confidimus. Et dum liberè profitemur, amplam quandam rituum Ecclesiasticorum flexibilitatem esse exoptandam, quippe quæ latum quasi campum patefaciat legitimis piorum affectuum significationibus, nihilominus ad Apostolicum præceptum provocamus, "Omnia ad ædificationem fiant," et ad illam Ecclesiæ Catholicæ legem principalem, rectum ordinem commendantis atque obedientiam, etsi cum privatorum sensuum et propensionum abnegatione conjungantur, tanquam subsidia Christianæ Unitatis fundamentalia, imò etiam ad fidem ipsam efficaciter conservandam necessaria.

Nolumus huic argumento finem imponere, quin spem nostram seriò testificemur, omnes Ecclesiæ fideles agituros fore, utcunque studiis in varia inclinantes, universos oportere subjici, conscientiaë ergo, in rebus ad ritus et cærimonias attinentibus, judiciis illis auctoritatem obtinentibus, quæ ab illâ Ecclesiâ particulari vel nationali promulgata sint, sub cujus tutelâ, Dei providentiâ, sint constituti; et sibi sedulò temperaturos ab omni qualicunque alienationis vel exacerbationis occasione; et quotidie Deum enixè obsecratos, ut omnia Ecclesiæ membra a Spiritu Sancto dirigantur ad quæcunque recta sint excogitanda atque exequenda; et ut nos universi in illâ fraternâ dilectione, quæ pacis est ipsissimum vinculum et omnium virtutum, adunare dignetur.

\*

\*

\*

\*

Gratias agimus Deo Omnipotenti maximas, eò quod

protestationes solennes a tot Ecclesiis et societatibus Christianis per orbem terrarum profectæ sint contra sedis Romanæ usurpationes, et contra novicia dogmata ejus auctoritate promulgata.

Affectuum benevolorum significatio debetur ab Ecclesiâ Anglicanâ universis, sive Ecclesiis, sive singulis, contra hos errores protestantibus, quippe qui difficultatibus forsitan laborent specialibus, quum propter Incredulitatis incursions, tum vero propter Romanæ sedis arrogantiam.

Nos confitemur Unum tantum “Mediatorem Dei et hominum, Hominem Jesum Christum,” “Qui est super omnia Deus in sæcula.” Nos repudiamus, utpote Scripturis Sacris et Catholicæ veritati adversantem, qualemcunque doctrinam alios mediatores Ejus vice constituentem, vel aliquatenus detrahentem ab Illius Divinâ Majestate, et a plenitudine Deitatis in Illo inhabitantis, quæ immaculato illo Sacrificio, semel ab Eo in Cruce propter omnium hominum peccata oblato, infinitum pretium impertita est.

Commonendi igitur sunt a nobis fideles, facinus illud a Romano Episcopo patratum, in Concilio Vaticano, anno MDCCLXX., quo sibi supereminentiam super omnes homines in rebus fidei et morum vindicavit, arrogatæ sibi Infallibilitatis prætextu, attributorum Ipsius Domini Nostri Jesu Christi manifestam fuisse invasionem.

Innotuerunt omnibus regulæ illæ fundamentales, juxta quas Ecclesia Anglicana seipsam reformavit. Nos Sanctas Scripturas sufficientem et supremam fidei regulam esse declaramus, et omnibus nostris diligenter scrutandas proponimus. Nos fidem nostram ipsis Symbolorum antiquorum vocibus profitemur. Nos Apostolicum ordinem Episcoporum, Presbyte-

rorum et Diaconorum retinemus. Ecclesiarum particularium sive nationalium libertates legitimas asserimus. Nos Librum Communium Precationum, necnon Administrationis Sacramentorum, populis nostris in manus damus, vernaculo eorum sermone compositum, et juxta optima et antiquissima fidei et divini cultûs exemplaria adornatum. Orbi universo patefacta sunt hæc nostra documenta; sciuntur et leguntur ab omnibus.

Libenter igitur amplectimur universos sese reformandi studiosos ad amussim Ecclesiæ primitivæ. Rigidam Uniformitatem non flagitamus; supervacaneas dissensiones deprecamur. Omnibus ad nos allectis, dum jugum erroris et superstitionis excutere moliantur, commodare operam nostram parati sumus, et talia eis subministrare privilegia, qualia ipsis possint esse gratiosa, et nostris ipsorum institutis et formulis Ecclesiasticis consentanea.

\* \* \* \*

Sed hæc hæctenus. Quod ad quæstiones attinet nobis propositas quæ leges Matrimonii tangunt, dum ex animo agnoscimus angustias, ad quas nonnullæ nostræ Ecclesiæ a popularium suorum legum latioribus redactæ sunt, censemus quoque officium esse uniuscujusque Ecclesiæ operam dare, ut sanctitati Matrimonii custodiendæ consulatur, secundum mandata in Dei Verbo præscripta, et quemadmodum ab Ecclesiâ Christi hæctenus sunt recepta.